
 

Unione Terre della Pianura 
 tra i Comuni di Marene, Monasterolo di Savigliano e Savigliano 

 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 
 

N. 4 
 
 
 
OGGETTO: ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELL’UNIONE DEI COMUNI "TERRE DELLA 

PIANURA" 
 

 
L’anno duemilaventidue addì ventisette del mese di luglio nella Sala Consiliare posta al 1° 
piano del Palazzo Comunale di Savigliano è stato convocato per le ore 18:00 nei modi e colle 
formalità stabilite dalla Legge, il Consiglio dell’Unione, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica 
di prima convocazione. 
 
Sono presenti i Signori: 
 
 
 

 N.        Cognome e nome                                                            Presente       Assente 

 
     1.       BARBERO Roberta   X 
 
     2.       ALBERIONE Giorgio   X 
 
     3.       ALLASIA Massimo   X 
 
     4.       AMBROGGIO Giulio   X 
 
     5.       DELMONTE Aldo   X 
 
     6.       FIORITO Maria Antonietta   X 
 
     7.       GANDOLFO Luciano   X 
 
     8.       PORTERA Antonello   X 
 
     9.       PROCHIETTO Antonio   X 
 

  
 
 
Assiste  il Segretario Generale:  Carmelo Mario BACCHETTA. 
La sig.ra  BARBERO Roberta nella sua qualità di Vice Presidente dell’Unione assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 
   



OGGETTO: ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELL’UNIONE DEI COMUNI “TERRE DELLA 
PIANURA” 

 
Su relazione del Vice Presidente; 
 
Premesso che: 
 
 i Consigli Comunali di Marene, Monasterolo di Savigliano e Savigliano, rispettivamente con 

deliberazioni n. 14 del 30 maggio 2006, n. 22 del 13 giugno 2006 e n. 31 del 29 maggio 2006, 
hanno approvato l’istituzione di un’Unione di Comuni denominata “Terre della pianura” ed il 
relativo Statuto; 

 
 i Sindaci dei tre Comuni interessati hanno siglato l’Atto Costitutivo dell’Unione dei Comuni 

denominata “Terre della pianura” il 19 giugno 2006, con atto rep. n. 21991 del Segretario 
Generale del Comune di Savigliano; 

 

− in base al disposto dell’art. 17 - comma 3 – del vigente Statuto dell’Unione dei Comuni “Terre 
della pianura” “Il Presidente dura in carica per il periodo corrispondente al proprio mandato di 
Sindaco ed è rieleggibile per una sola volta” 

 

− le funzioni di Presidente dell’Unione Terre della Pianura sono state svolte fino allo svolgimento 
delle elezioni amministrative tenutesi nel Comune di Savigliano il 12 giugno 2022 ed il 26 
giugno 2022 per il turno di ballottaggio, dal Sindaco del Comune di Savigliano, sig. Giulio 
AMBROGGIO;  

 

− a seguito delle suddette elezioni amministrative è stato proclamato Sindaco del Comune di 
Savigliano il sig. Antonello PORTERA ; 

 
Ritenuto quindi necessario procedere all’elezione del nuovo Presidente dell’Unione dei Comuni 
“Terre della Pianura” in base al disposto del sopra richiamato art. 17 che al  comma 2 stabilisce 
che: “l'elezione del Presidente avviene a scrutinio palese ed a maggioranza assoluta dei 
Consiglieri assegnati. Se nessun candidato ottiene tale maggioranza si procede ad una votazione 
di ballottaggio tra i due candidati che hanno ottenuto il maggior numero dei voti. Risulta eletto chi 
ha conseguito la maggioranza relativa. A parità di voti risulta eletto il più giovane di età”; 
 
Richiamato il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
Visto lo Statuto dell’Unione; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 
bis, 1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto 
amministrativo proposto, rilasciato dal responsabile del servizio competente; 

 
Dato atto che non occorre acquisire il parere di regolarità contabile in quanto il presente 
provvedimento non comporta riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio  dell’Ente; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla conformità legale  ai sensi e per gli effetti dell’art. 65 del 
vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’atto amministrativo proposto, espresso dal Segretario Generale; 
 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 



Udito il relatore che propone alla carica di Presidente dell’Unione il Sindaco del Comune di 
Savigliano sig. Antonello PORTERA e convenendo con le argomentazioni addotte in ordine al 
provvedimento proposto; 
 
 Vista la seguente votazione, espressa in forma palese: 
 
Presenti in aula: 8 
Votanti:  8  
Voti favorevoli: 7 (ALBERIONE Giorgio, ALLASIA Massimo, AMBROGGIO Giulio, 
BARBERO Roberta,  DELMONTE Aldo, FIORITO Maria Antonietta, GANDOLFO Luciano) 
Voti contrari:  = 
Voti astenuti:  1 (PORTERA Antonello) 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1) di eleggere Presidente dell’Unione dei Comuni di Marene, Monasterolo di Savigliano e 

Savigliano il Sig. PORTERA Antonello. 
 
 

Successivamente, con voti favorevoli 7 (ALBERIONE Giorgio, ALLASIA Massimo, 
AMBROGGIO Giulio, BARBERO Roberta,  DELMONTE Aldo, FIORITO Maria Antonietta, 
GANDOLFO Luciano), 1 astenuto (PORTERA Antonello), espressi in forma palese, stante 
l’urgenza dell’attuazione dei provvedimenti consequenziali, la presente deliberazione  viene 
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i.. 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

LA VICE PRESIDENTE 
 BARBERO Roberta 

 
(Firmato Digitalmente) 

                
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 Carmelo Mario BACCHETTA 

 
                    (Firmato Digitalmente) 

 
 
 
 


